

# NAPRZÓD

## Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-  
nia Wydawnicza  
„WIEDZA”ADMINISTRACJA:  
Kraków, Rynek Główny 30.  
Telefony: 585-10, swen. 23.  
Administracja czynna w go-  
dzinach 9—13, w soboty  
od 9—15.

## Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej wybrany Dnia 5 lutego b. r. Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej Polskiej dokonał wyboru Prezydenta, którym został ob. poseł Bolesław Bierut

W drugim dniu, w uroczystej chwili sesji Sejmu Ustawodawczego, punktualnie o godz. 12 marszałek Kowalski otwiera posiedzenie trzykrotnym uderzeniem łaski marszałkowskiej. Na porządku dziennym jeden punkt — wybory prezydenta R. P. Marszałek powołuje na sekretarzy posłów: Ogię-Michałskiego i Kurkiewicza, po czym odczytuje dla przypomnienia posłom najważniejsze punkty przyjętej wczoraj ustawy o wyborze prezydenta i wzywa do zgłaszania kandydatów. Prezydent musi być pisemnie i zapoznane przynajmniej 50 ma podpisami posłów.

Zgłoszony zostaje w imieniu klubów poselskich: PPS, PPR, SL i SD wolesek z kandydaturą na prezydenta ob. Bolesława Bieruta.

Gdy marszałek komunikuje o tym, łąza — przed posłów z PSL — wstaje i przez dłuższy czas manifestuje na cześć kandydata Bloku, wznosząc okrzyki „Niech żyje”.

Marszałek oznajmia następnie, że do tej kandydatury przyłącza się również PSL „Nowe Wyzwolenie” i Stronnicstwo Pracy, co wywołuje nowe oklaski na ławach poselskich.

Po ustaleniu, że inne zgłoszenia kandydatów nie wpłynęły, marszałek zrzęduje głosowanie, powołując się na skrutatorów posłów: Banczerza, Kowalewskiego, Trebińskiego i Wysockiego, po czym marszałek Sejmu posłów o wypisywaniu imienia i nazwiska kandydata na kartce i złożeniu jej do rak skrutatorów.

### Godzina 12-10 — głosowanie

Sekretarz posłów Ogię-Michałski przystępuje do kolejnego wywoływania nazwisk posłów z listy w porządku alfabetycznym.

Jest godzina 12.10. Padają pierwsze nazwiska: Abramowicz Edward, Adamowski Lena...

Wywani podchodzą ze słonną kar-

tką do jednego z czterech skrutatorów i składają głosy.

Godzina 12.20. Głos oddają: Gomolka, Grossfeld, Grubecki.

Godzina 12.30, kartkę składa marszałek Sejmu Wład. Kowalewski — w kolejności alfabetycznej — a za nim posłanki Krasowska, Kruczkowska, inż. Kwiatkowi Eugeniusz. Powoli o kulach zbliża się do skrutatora poseł Małanko Józef.

Godzina 12.40. Głosują posłowie: Mikołajczyk Stanisław, Minc Hilary, znakomita literatka Nalkowska...

O godz. 12.43 głos oddaje z usmiechem poseł Osóbka-Morawski Edward, a dalej Paszkiewicz Gustaw, Popławski Stanisław.

Godz. 12.53. Składa głos senior sejm-

no ustawodawczy Trąbalski Franciszek.

Konstytuje głosy wpływają o godzinie 13.00 od posłów: Żuławskiego i Zymierackiego.

Skrutatorzy przystępują z kole do obliczenia głosów.

### Poseł B. Bierut otrzymał 408 głosów

Marszałek, oddając w ręcey mu na praktykę głosowania posłowi Banczerzowi — prosi go o ogłoszenie wyników.

Oddano głosów 433, w tym ważnych 408, bezwzględnie większość wynosi 205. Poseł Bolesław Bierut otrzymał 408 głosów.

(Ciąg dalszy na str. 3)

## Oredzie Prezydenta Rzeczypospolitej do Narodu Polskiego

WARSZAWA, 6. 2. Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut wydał następujące oredzie do obywateli:

„Sejm Ustawodawczy, powołany przez naród w wyborach dnia 19 stycznia, przeleży mi najbardziej zaszczytną, ale też i najbardziej odpowiedzialną godność prezydenta Rzeczypospolitej. Przyjmuję tę decyzję jako nakaz najwyższego organu reprezentującego wolę i władzę Narodu Polskiego. Zgodnie ze swym sumieniem oświadczam: tak, jak dotychczas wszystkie swe siły poświęcać będę służeniu Rzeczypospolitej i dobra narodu.

Obywatele! Donosie chwila dziejowa przeżywa dziś Naród Polski. Odrodzone Rzeczypospolite dźwiga się szybko z ruin i zniszczenia. Wspólnym wysiłkiem wskrzesiliśmy życie w zniszczonym barbarzyńsko kraju. Ożywiłymi zburzoną stolicę. W ciągu niepełna dwa lat wskrzesiliśmy polskość na ziemiach odzyskanych, na których miliony Polaków znów żyje i pracuje dla Polski. Mimo ciężkich prób nie zmalała wewnętrzna duchowość meo narodu — przeciwnie, wzrosła jeszcze wzbogacona hartem i do świadczaniem tragicznym przeżyciu, bo niemiernozna i niewyczerpana mocą twórczą obdarzyła historią nasz barbarzyński naród. Zrodłem tej mocy jest najgorzejza miłość Ojczyzny w sercach Lodu Polskiego.

Miłość Ojczyzny wyzwoliła z niecierpliwą siłą bohaterstwa narodu w dalszym kierunku i walki, dala nam zwycięstwa.

Miłość Ojczyzny wskazywała narodowi kierunek drogi w dotychczas Polsce przy odbudowie państwa.

Miłość Ojczyzny wyprowadziła Polskę zrodzoną na wielki dziejowy szlak reform społecznych, które wciąż wyzwalają nowe, niewyczerpane zasoby sił witalnych.

Miłość Ojczyzny podkopywała nam służącą politykę zagraniczną, której celem jest ugrunтовanie niepodległości.

trwały pokój i bezpieczeństwo naszych granic.

### BRACIA!

Pogłębiśmy w sobie to źródło mięcy ucheb — miłość dla Polski. Niech ucheb wszelkie właśnie i spory, gdyż Polska wzywa nas do czynów wielkich na miarę dziejowa. Niechaj świadomości, że jesteśmy braćmi, gorzej na sprawałmy drugorzędnej wagi, niech sprawałmy zawsze czuli się dziećmi jednej, wspólnej nam Matki-Ojczyzny. Odbudowa kraju, przywrócenie mu jego świeżności, a narodowi dobrobytu i szczęścia wymagają od nas wszystkich zjednoczenia.

Wybaczymy winy tym, którzy chcą włączyć się do twórczej pracy narodu. Niech wróca do kraju jej najszybciej. Niechycy spragnicy wziąć udział w wielkim dziele odbudowy Polski.

Czekają nas wielkie zadania. Nadchodzące lata wypełnić musi jeszcze bractwo świadomy i wyłączone wyśkie.

Musimy wyprodukować więcej towarów, wydobyć więcej węgla, oświecić więcej ziem. Koleje muszą przewieźć więcej towarów, porty zwiększyć produkcję, musimy wyprodukować więcej szkół, drukować więcej książek, dźwigać z gru znowe nasze góry, budować jasne mieszkania dla ludzi pracy. Nie ma innej drogi, wiedzącej do szczęścia narodu i pomysłowości Polski. Droga ta wymaga zpełnienia wyzwań całego narodu — wszystkich obywateli.

Zjednoczmy się wszyscy wokół najważniejszych organów państwa, powołanych przez naród. Zjednoczmy się w twardej wyśkie i szlachetnej pracy dla szczęścia Narodu i wielkości Rzeczypospolitej.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskie,

BOLESŁAW BIERUT

Warszawa, dnia 5 lutego 1947.

## Rząd tow. Osóbki-Morawskiego podał się do dymisji

WARSZAWA, 6. 2. (PAP). W środę, dnia 5 bm. o godz. 19-15 min. 10, Prezydent Rzeczypospolitej ob. Bolesław Bierut przyjął w Belwederze Prezesa Rady Ministrów tow. Edwarda Osóbki-Morawskiego, który zakomunikował ob. Prezydentowi, iż Rząd na posiedzeniu w dniu 5 bm. postanowił podać się do dymisji.

Ob. Prezydent przyjął dymisję Rządu i polecił tow. premierowi

pełnienie funkcji Prezesa Rady Ministrów, zaś poszczególnym ministrom kierowania ich referatami do chwili powołania nowego gabinetu.

O godz. 20-iej prezydent Rzeczypospolitej rozpoczął rozmowy z przedstawicielami klubów poselskich dla wysłuchania ich opinii w sprawie utworzenia nowego Rządu.

## Tow. Józef Cyrankiewicz otrzymał misję utworzenia nowego rządu

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej przyjął w dniu 5 b. r. gotz. 23 m. 45 posła tow. Józefa Cyrankiewicza, powierzając mu misję utworzenia nowego rządu.

Tow. Józef Cyrankiewicz powierzoną mu misję przyjął.



## Bankructwo pana Mikołajczyka

Bankructwo, Bankructwo polityczne. Latwy termin i nader łatwy do nad-

Mięgło dwa lata od powrotu pana Mikołajczyka z Londynu. Mięgło dwa lata głośnych wysiłków proletariatu polskiego nad dziełem odbudowy zrujnowanej przez faszyzmowskiego okupanta Polski. Przeszły te dwa lata wicepremier rządu Jedności Narodowej wykazywał ożywioną działalność. Wykazywał jej na łamach „Gazety Ludowej”, wykazywał jej w inspirowanych indagacjach posłów PSL na posiedzeniach Krajowej Rady Narodowej. Przez dwa lata, wypełnione ciężką walką robotniczą i chłopstwa polskiego, o głódzie i chłodzie odbudowującego swój kraj, Mikołajczyk poświęcił negację.

Kiedy posądził o negację, o jakiegolwiek „nie myśli” tego pogodnego, „wygolonego” pana, jawniejącego na każde, fotografii archygodnym usmiechem? Człowiek o takiej fizjonomii trudno jest posiadać o dywersję twórczego wysiłku narodu, a jeszcze trudniej o okupanta... Żółć.

A jednak wbrew pozorom z okragłej, wygolonej fizjonomii w. wicepremiera Mikołajczyka wyłania się coś, co może na nazwać ślęcizną.

Mięgło dwa lata od odzyskania niepodległości. Wicepremier Mikołajczyk nie entuzjastował się, gdy dźwigane z gruzów fabryki, kopalnie, huty, gdy odbudowywały się wsie i miasta, gdy Rząd Jedności Narodowej wzywał cały

(Dalszy ciąg na stronie 4).

## Zastępcy ministrów spraw zagranicznych obradują w sprawie Austrii

LONDYN, 6. 2. (REUTER). Podczas przesłuchania delegacji austriackiej na środowym posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych dla spraw Austrii zadawano pytania, dotyczące osób wysiedlonych, znajdujących się w Austrii, żądań gospodarczych wobec Niemiec i konstytucji austriackiej.

Zagadnienie osób wysiedlonych poruszył zastępca rzecznika Niesidor Gusew i zastępca amerykański gen. Clark. Delegacja austriacka wyjaśniła, że o naturalizacji może być mowa jedynie w indywidualnych wypadkach, nie może zaś być mowy o grupowej naturalizacji.

Następnie Gusew poruszył kwestię szkół, jakie poniosła Austria ze strony Niemców. Austriacy wyjaśnili, że obmagają się od Niemiec zwrotu zagrabionego mienia i pragną nabyć od Niemców materiały konieczne do odbudowy kraju.

Wreszcie na pytanie Gusewa, delegacja austriacka wyjaśniła, iż kwestia zmiany Konstytucji jest obecnie rozwa-

dana. Następnie austriacki minister spraw zagranicznych Gruber odwiadał zastępcę, że nowe austriackie prawo denazyfikacyjne, nad którym stała się w biały tydzień parlament austriacki, ostatecznie rozwiąże zagadnienie denazyfikacji.

W dalszym ciągu Gruber wyjaśnił, że w sprawach wysiedlonych przez sądy austriackie, jedynie 423 osoby uznane za niemieckie. Wydano 30 wyroków śmierci i 135 tysięcy osób, w tym 66 tysięcy urzędników państwowych, zwolniono z zajmowanych stanowisk. Gruber odwiadał, że rząd austriacki pragnie pozbyć się wszystkich osób wysiedlonych, jednakże gotów jest przyznać obywatelstwo austriackie pewnej ograniczonej liczbie osób. Na żądanie Gusewa Gruber przyrzekł dostarczyć szczegóły dotyczące rokowań prowadzonych przez Niemców po Anschlussie w sprawie pewnych kredytów i pożyczek, udzielonych Austrii przed Anschlussem.

## Truman ocenia pracę ONZ

LONDYN, 6. 2. (BBC). Prezydent Truman przedstawił Kongresowi amerykańskiemu sprawozdanie dotyczące wkładu Stanów Zjednoczonych w pracę ONZ oraz ich ocenę.

Sprawozdanie stwierdza, że kontro. In energii atomowej jest jednym z głównych zadań, jakie stoją przed ONZ w bieżącym roku. Komisja energetyki atomowej, stwierdza sprawozdanie, pozostala postępy budzące nadzieję na rozwiązanie tego proble.

## Z posiedzenia Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 6. 2. (United Press). W dalszym ciągu posiedzenia Rady Bezpieczeństwa, na którym umówiono się projektami dotyczącymi sprawy rozbrojenia, przemawiał brytyjski delegat Cadogan. Zarzucił on, że nie dopatruje się różnicy w projektach amerykańskim i radzieckim w kwestii powołania do życia specjalnej komisji przygotowawczej, mającej za zadanie opracowanie założeń, dotyczących zbrojeń i liczebności armii.

## Polska domaga się przede wszystkim bezpieczeństwa

LONDYN, 6. 2. Członkowie delegacji polskiej przedstawił na konferencji prasowej delegatowi PAP-a pogląd rządu polskiego na sprawę traktatu pokojowego z Niemcami.

Stwierdził on, że demilitaryzacja, denazyfikacja, rozbrojenie i redukcja armii niemieckiej są zasadniczymi warunkami, gwarantującymi prawidłowe rozwiązanie problemu niemieckiego.

Tow. wiceminister Leszczycki i ambasador Wierbiński odwiadał, iż Polska domaga się przede wszystkim bezpieczeństwa.

## Reakcja austriacka popiera ruch hitlerowski

BERLIN, 6. 2. (PAP). W wiedeńskim dzienniku „Oesterreichische Volksstimme” ukazał się artykuł ostro krytykujący poparcie, z jakiego korzystają nadal wybitni hitlerowcy w Austrii. Znajdują oni pełne poparcie wśród hitlerowskiej masy radzieckiej.

Dziennik wyraża niezadowolone z motywacji wprowadzonych do ustawy denazyfikacyjnej, z czego korzystają znacznie zastępy hitlerowskie. Na

tm, jednakże, osiągnięła ona jeszcze ostatecznego porozumienia.

Drugim ważnym zagadnieniem łączącym się ściśle z poprzednim jest organizacja systemu bezpieczeństwa Światowego. Tempo pracy Komisji sztabów określa sprawozdanie jako „niezbyt gwałtowne”.

Sprawozdanie omawia również problem handlu międzynarodowego, uważając, że redukcja barier celnych jest pierwszym zadaniem punktem rozwiązania tego zagadnienia.

Następnie przemawiał delegat austriacki Hasluck.

Następne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa poświęcone będzie sprawie uzależnienia kompromisu podległym zgłoszonym propozycjom odnośnie do rozbrojenia i energii atomowej. W posiedzeniu tym, mającym charakter informacyjny, wezmą udział przedstawiciele Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych, Australii, Francji i Kolumbii.

Rząd polski sprzeciwia się podziałowi Niemiec na drobne państewka, odwiada się natomiast za polityczną jednością Niemiec.

Z demokratycznymi Niemcami Polska będzie się starała nawiązać normalne stosunki polityczne. Z kolei ministrowie delegacji przedstawili imponujące osiągnięcia Polski na Ziemach Odzyskanych. Zachodnia granica Polski jest zdaniem delegacji polskiej sprawą już rozstrzygniętą. Polska oczekuje tylko formalnego ich zatwierdzenia.

skutkiem interwencji wad okupacyjnych, rząd nie jest w stanie rozwiązać zdecydowanie problemu hitlerowskiego. W zakończeniu dziennik podkreśla, że nowy rodzaj polityki utrudnia należąca do demokratyzacji Austrii, a jej dwuznaczny charakter występuje wyraźnie przy wyrażaniu zgody na denazyfikację, z równoczesnym przesuwaniem jej i łagodzeniem warunków w praktyce.

## Czy rząd brytyjski odpowiada za sytuację w Niemczech?

Debata w Izbie Gmin

LONDYN, 6. 2. (BBC). We środę w brytyjskiej Izbie Gmin rozpoczęła się debata na temat sytuacji panującej w Niemczech. Debata rozpoczęła pose konserwatywny Ryszard Law, który określił sytuację w Niemczech jako bardzo poważną. Rozkład i poszka mogła być, jakie panują w Niemczech, muszą być rozprzeżone poza granice. Odpowiedzialność spada na samych Niemców ale również i na rząd brytyjski, który ponosi ten ciężar, iż szukał wyjścia z sytuacji na drodze ideologicznej a nie próbował rozwiązać doznające zasadniczo problemów.

W odpowiedzi brytyjski minister dla spraw Niemiec Hayud nazwał zarzuty czynione administracji brytyjskiej w Niemczech „dziwką insynuacją”.

Władze angielskie poczyniły maksymalne wysiłki, aby rozwiązać wszystkie problemy. Trudna sytuacja w Niemczech spowodowana jest przez całkowite wojenne, za którym odpowiedzialność spada przede wszystkim na Niemcy oraz ciężkie warunki panujące na całym świecie. Hayud nie jest zdania, że wszystko w Niemczech jest w porządku, ale z tego co można było do końca uczyniono wszystko. Debata trwa dalej.

## Sen. Vandenberg nie uda się do Moskwy

NOWY JORK, 6. 2. (Reuter) Republikański senator Vandenberg odwiadał, iż nie będzie mógł towarzyszyć ministrowi Marshallowi w jego podróży do Moskwy, na konferencję ministrów spraw zagranicznych. Vandenberg zaznaczył, że powodem jego decyzji są pewne zobowiązania, które zastrzymują go w Waszyngtonie.

Senator dodał, że zarówno prezydent Truman jak i gen. Marshall wyrażili zgodę na jego decyzję, nie jest wyki-

czona, że w razie potrzeby Vandenberg przybydo do Moskwy w późniejszym terminie.

Również senator Connally, który brał udział jako delegat Stanów Zjednoczonych w szeregu konferencji międzynarodowych, zapowiedział, że nie będzie obecny na otwarciu konferencji moskiewskiej. W razie zyczenia prezydenta gotów jest jednak przybyć do Moskwy na późniejsze posiedzenia.

## Nowa Zelandia potępia brytyjską politykę w Niemczech

LONDYN, 6. 2. (Reuter). Na posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych, poświęconym sprawom niemieckim, poinformowano:

1) odrzucać na życzenie ambasadora radzieckiego Gusewa dyskusję nad odwołaniem, która ma być udzielona Włochom w sprawie wyzuczonego przez nie zyczenia wypowiedzenia się nad traktatem pokojowym dla Niemiec;

2) odrzucać dyskusję nad utrzymanym od sojuszniczego urzędu do spraw odszkodowań sprawozdaniem, celem u-

możliwienia zapoznania się z nim przedstawicieli Związku Radzieckiego.

Ostatnie posiedzenie konferencji londyńskiej poświęcone głównie wystąpienia punktu widzenia Nowej Zelandii.

Nowa Zelandia jako pierwsza poparła stanowisko Francji, która domaga się odroczenia Zakończenia Ruchu od Niemiec. Nowa Zelandia publicznie wyraża krytykę polityki brytyjskiej, stosowanej w niemieckiej strefie okupacyjnej.

## Młodzież radziecka protestuje przeciw przesładowaniom w Grecji

MOSKWA, 6. 2. (PAP). Zgodnie z apelem Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, Antyfaszystowski Komitet Młodzieży Radzieckiej przewiał na ręce premiera greckiego Maximosa depeszę protestacyjną.

„Depesza głosi: W imieniu 25 milionów młodzieży radzieckiej przesyłamy do protestu demokratycznych organizacji młodzieży innych państw prze-

ciwko przesładowaniom organizacji greckiej młodzieży Egeu. Domagamy się zaprzestania represji przeciwko przywódcóm tej organizacji”.

Depesze protestacyjne do rządu greckiego zostały wysłane już przez organizację młodzieży francuskiej, amerykańskiej austriackiej, węgierskiej, algerańskiej, brytyjskiej oraz szeregu innych państw europejskich.

## Przesunięcie wojsk amerykańskich w Chinach

SZANGHAI, 6. 2. (TASS). Pewne jednostki amerykańskie, stacjonowane w rejonach Tien-Tsina, Tang-Ku, Pej-Ping i Szan-Hai-Kwas są obecnie przesuwane w nieznanym kierunku. Z portu w Tien-Tsini odplynęły statki, załadowane wojskami. Według przypuszczeń oddziały te wysłały się do innych miejscowości wzdłuż wybrzeża Chin. W pewnych kołach utrzymuje się, że przesunięcie to wiąże się z zamierzeniem wycofania wojsk amerykańskich do Stanów Zjednoczonych. Równocześnie do Pa-Ping przybywają nadal rozdziały wojskowych amerykańskich.

## Uroczystość w Nowym Sączu

W najbliższą niedzielę dnia 9 lutego br. odbędzie się w Nowym Sączu uroczystość odsłonięcia szan-darza Miejskiego Komitetu PPS pod protektoratem przewodniczącego Rady Naczelnej PPS tow. Stanisława Swalobee oraz przewodniczącego CKW PPS tow. Edwarda Osóbki Morawskiego.

## Proces Papena

NORWIMBERGA, 6. 2. (PAP). Na 600m posiedzeniu trybunału denazyfikacyjnego w Norwimberdze przewodniczący dr Sachs odczytał świadectwo lekarza o stanie zdrowia Papena. W oświadczeniu podano, że na żądanie obrońcy Papen został dokładnie zbadany, badanie wykazało, że stan zdrowia oskarżonego nie budzi obaw i że może on przeżywać w więzieniu.

SRZYSTUJ  
"BOBY ATOMOWEJ"  
byko 20000 20000  
Właściciel: Cukrowy W. GARDANSKI I Spółka  
Cukrowy-Zabielce, Bismarowska 6



Telegramy

Anglii brakuje Płuszców

LONDYN. Rząd brytyjski zamierza podjąć specjalne kroki celem przeciwdziałania katastrofom niebraku i suszom i oliejom w Wielkiej Brytanii...

Nowe ministerstwa w Związku Radzieckim

MOSKWA. Decyzja Rady Najwyższej ZSRR ustanowiona dwa nowe ministerstwa a mianowicie: ministerstwo gospodarki rolnej i ministerstwo państwowych gospodarstw rolnych.

Zakończenie strajku w Zagłębiu Ruhry

BERLIN. Trwający od ub. tygodnia strajk górników w Essen zakończył się z chwilą dotknięcia do miasta transportów żywnościowych.

Zakłady elektryczne w Wielkiej Brytanii upatnowione

LONDYN. Projekt rządowy ustawy o upatnowieniu wszystkich zakładów produkujących energię elektryczną w Wielkiej Brytanii został przyjęty w Izbie Gmin.

Delegacja Związku Światowej Młodzieży odwiedzi Ghandiego

LONDYN. Delegacja Światowej Federacji Demokratycznej Młodzieży opuściła Londyn udając się do New Delhi.

Co piszą inni?

„Dziennik Gospodarczy”:

(w) Wobec zapoczątkcia się pierwszej sesji Sejmu Ustawodawczego (liczbyrosposiłek) wszystkie dzienniki krajowe poświęcają w artykułach wstępujących i szerokiach wypowiedziach teoretycznych komentarze do tego faktu a nierozważony historyczny znaczenia.

Przed wszystkim zadaniem Sejmu jest ugruntowanie zasad ustroju demokracji ludowej. Caley wielki materiał ustawodawczy, poręczający do Konstytucji poprzez sterem niezbędnych aktów ze wszystkich dziedzin

Stanowisko PSL „Nowe Wyzwolenie” w Sejmie Ustawodawczym

Rozmowa z Wiceministrem Sprawiedliwości Tadeuszem Rekiem

W ramach rozmów z przedstawicielami stronnictwa sprawozdawca polityczny Socjalistycznej Agencji Prasowej prze... prowadzi rozmowę z wiceministrem sprawiedliwości, Stanisławem Rekiem na temat stanowiska PSL—Nowe Wyzwolenie w Sejmie Ustawodawczym.

Min. Reki oświadczają, co następuje: „Klub posełki PSL—Nowe Wyzwolenie będzie kontynuował politykę dotychczasową stronnictwa...

wanie przemysłu, sądzimy jednak, że czas już, żeby zwrócić bliżej naszą uwagę na sprawy rolnictwa i pogłębić reformę rolną”. Na temat stosunku PSL—Nowe Wyzwolenie do poszegegożycy Stronnictwa m.in. Reki oświadczyl co następuje: „Z partiami Bloku chcemy żyć w zgodzie. Udawalo się to dotychczas... Sądzę — oświadcza m.in. Reki — że istota zaprzędienia nie leży w tym, czy Mikołajczyk odejście czy nie, czy taktyka PSL zostanie

zapniena, czy też nie. Zaprzędienie leży w zmianie zupełnej polityki PSL. „Sądzę, że takie istotne zmiany mogłyby zajść, jeżeli grupa pa opieczyną w PSL doprowadziłaby swoją akcję do końca, a jest ona w potowie drogi. Same słowa nie wystarczy... „W gównych środowiskach” — mówi dalej m.in. Reki — zapuszczaj, jakie było nasze stanowisko na wypadek czuziamu w PSL, gdyby PSL „od-mikołajczykowiło się”. Otóż nawet i w takim wypadku nie ma mowy o naszym wstąpieniu do PSL, raczej można byłoby przyspuścić, że oni przyszedli do nas. Sądzę — kończy m.in. Reki — że potrzebna jest duża robota na terenie wiejskim, który był, zwłszcza jeżeli chodzi o gory, zerewem wpływów Mikołajczyka, Biore udział w Komitecie demokratyzacji Wici. Sądzę, że akcja ta przyniesie właściwe skutki.

Bankructwo pana Mikołajczyka

(Ciąg dalszy ze strony 1).

nardó do większej udziału w heroicznym dziele odbudowy Ojczyzny. Wiceminister Mikołajczyk wytykał się w t. zw. „wyższej polityce”, wyżywał się w udzielaniu informacji i wywiadów korespondentom zagranicznych dzienników. Tym i tym podobnym działaniom poświęcił wiceminister Rząd Jedności Narodowej dwa lata czasu. Po dwóch latach wiceminister Mikołajczyk miał okazję przekonać się, w jaki sposób oceniono jego wkład w „zielo odbudowy”. Wiceminister obraził się. Obraził się, że jego tajna dyplomacja i tajne nie robotwo nie znalazło poklasku. Wiceminister zaproteutował. Umieszczenie firzgojsnia wygodnego wiceministra nie mogła znieść fakcją skazy na swoim honorze. Kto wziął na serio protest wiceministra Mikołajczyka? Oto pytanie. Czy naród, który oddał większość głosów za Bloklem Demokratycznym? Czy naród, który głosował przeciwko senatorowi?

Czy wreszcie stronnictwo, które w końcu zrozumiało olbrędą politykę swojego prezesa? I tutaj zmieszano się właściwie bankructwo Mikołajczyka. Bankructwo bezzapalności i ostatnie. Wszyskim ładowno jest, że znacząca część Rady Naczelnej Polskiego Stronnictwa Ludowego opowiedziała się przeciwko Mikołajczykowi. Wszyskim wiadomo, że część przywódców PSL traktująca politykę Mikołajczyka jako wielomiejne apytanie wozu stronnictwa ku przepaści. I oto wśród ludzi, którzy przez dwa lata wierzyli ślepo siewmu wygodnemu wodzowi, wśród tych ludzi dają się zauważyć wahanie w momencie ostatcznym. Po przegranych wyborach, po zaprzęsennej możliwości wzięcia udziału w odbudowie państwa przez tę część klasy włościańskiej na ile ostatniej sesji Rady Naczelnej PSL najwyżejłone widzialność się bankructwo polityczne wiceministra Mikołajczyka. Byłego wiceministra, który jako preza stronnictwa zgłosił dymisję, bezporzarcia czolowych działaczy tego stronnictwa. Czy zgłosił dymisję, mimo że

dwóch ministrów z tej samej partii zatrzymało swoje tło. Mikołajczyk raz jeszcze zastosował metody, których naczęł się od swoich niościowych protektorów. Nie wstał się usnąć z Rady Naczelnej PSL tych ludzi, którzy wędzając się za ku przepaści stronnictwa, postawiali obród łoni drogi, niż ten, który stykuje tych partii rządzących. Niewątpliwie najbliższe dni przyniosą na naszemią zmianą sytuację w łoni Polskiego Stronnictwa Ludowego. Jed obcisła wiadome jest, że rzeszowi działacze tego stronnictwa przeciwstawił się swojemu prezosowi. Kryzys, który przechodzi Polska Stronnictwo Ludowe od dłuższego już czasu, musi dać konkretny rezultat. Rezultat ten może być tylko jeden: po bankructwie w stanie państwowym, po bankructwie w opinii narodu nastąpi ostatnie bankructwo w oczach władzy naczelnych, w oczach tych wszystkich chłopów polskich, którzy w dobrej wierze do tej pory ufalił londyńskim mistrzom byłego wiceministra Mikołajczyka. J. W.

naszego życia zbiorowego musi być gwarantowie zapracowany w przy- obcie się w szaty ustawowe i ją drogą stworzyć fundament nowego wlotroju”.

„Zbierający się dziś Sejm i jego skład porównać możemy z tym, który w 1791 r. uchwalał Konstytucję Trzeciego Maja. Z jedna, ale jakie zasadniczo różnica.

Sejm z roku 1791 był wyrazem samopiecznego oburzenia się rozumem اسپięcej państwowości polskiej. Sejm 1944 roku jest wyrazem wielkiego rozumu politycznego Narodu i budzenia się nowej formy Jego państwowego bytowania”.

„Trybuna Robotnicza”:

W ostatnim czasie coraz częściej pojawiają się wypadki przesępercieli wśród młodzieży akademickiej i gimnazjalnej były przedmiotem dykusyj na łamach prasy polskiej nad calością zagnadania powojennej młodzieży i po-

wojanego szkolnictwa polskiego. „Trybuna Robotnicza” zamieszcila artykuł S. Lubiera, w którym autor stara się poprzez grunтовую analizę dotrzeć do źródła wykretnych, gnących dopuszczają się jednostki spośród naszej młodzieży.

„Atmosfera zbrodni” iśniejąca niewątpliwie wśród znacznego odłamu młodzieży nie schodzi ostatnio ze szpał dzienników.”

„A czas już najwyższy, aby postawił w tej sprawie kropkę nad i, aby od głubokiej analizy przejść do głubokiej operacji chirurgicznej.” „Czas już najwyższy oczyścić twardą ręką wyższe uczelnie od panicyryków, którzy studiując humanistykę lamia jednocześnie kościł peperowcom, lub stają w szeregu agitatorów faszystowskich.” „Brak konkretnych linii demokratycznej, brak dalekowzroczności politycznej — za to zbyt wielki ilosc antydemokratycznych urzędników, kuratorów, nauczycieli, rugowanie, prześladowanie działaczy oświat-

wych-demokratów, zastępienie polityczne, które dyktowało i w tym wypadku zasadę „osyć gorzej tym lepiej i choć „naszeli przeciwników politycznemu — oto ten grun, dzieki któremu w gimnazjum Marli Magdaleny w Poznaniu wyrósł zabójcy Śp. Stachowiaka, w Uniwersytecie Jagiellońskim — zabójcy Śp. Detry, na Politechnice Gliwickiej — ci, którzy dźwierzali na ręce szczyrkowkiem wzięli „trójkę”.

„Musy więc wzięć o i nierzeczyony aparat Ministerstwa Oświaty, muszą być przewierżzone i oczyszczone uczelnie.”

„Akcja oczyszczenia uczelni od wrógów demokracji musi być prowadzona rowniegle z akcją oczyszczenia aparatu Ministerstwa Oświaty, oraz z nasyceniem uczelni przez młodzież robotniczo-chłopską, demokratyczną. Z tych szeregów wyjdą naprawdę politycznie budowniczoze nowej Polski, abywładnie demokraci”







